
   

 

 

 
 

DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE – SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO 

 
Data ed estremi della repertoriazione contenuti nel timbro elettronico 

 
 

Oggetto: Mercati in deroga e Mercati straordinari - calendario anno 2019. 
Integrazione ordinanza 235 del 08/04/2019 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che l’articolo 18 del vigente Regolamento per il Commercio su Aree Pubbliche, approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 27.01.2014 e modificato con deliberazione del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 14 del 13.02.2015, prevede che 

il Comune, entro il 31 dicembre di ogni anno, predisponga, per l’anno successivo, il calendario dei 
mercati in deroga e degli eventuali mercati straordinari; 
 
Vista l’ordinanza n. 235 del 08/04/2019 con la quale è stato definito, per l’anno 2019, il calendario 

dei mercati in deroga e straordinari; 
 

Dato atto che l'area tradizionalmente individuata per lo svolgimento dei mercati straordinari di 
Mestre è a tutt’oggi interessata dai lavori di riqualificazione del mercato giornaliero di Via Fapanni 

e che ad essi conseguirà un intervento di ripristino della pavimentazione di piazzetta Coin che la 
renderà temporaneamente indisponibile per lo svolgimento in loco dei suddetti mercati 

straordinari; 
 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto: 
• individuare una collocazione alternativa per lo svolgimento dei tradizionali mercati 

straordinari di dicembre di Mestre; 

• individuare in via San Pio X, ove attualmente trova collocazione una parte del mercato 
settimanale di Parco Ponci, la sede per lo svolgimento dei predetti mercati straordinari di 

dicembre; 

 

Considerate le proposte a suo tempo avanzate in merito alle date di svolgimento dei mercati 
straordinari dalle Associazioni Confesercenti, con nota del 19.12.2018 e UAV con nota PG. 618219 

del 21/12/2018; 
 

Dato atto dell’impossibilità di consentire lo svolgimento del mercato straordinario in occasione 
della giornata del 1 dicembre poiché in tale data si terrà il referendum consultivo sul progetto di 

iniziativa popolare nr. 8, concernente la suddivisione del Comune di Venezia nei due Comuni 
autonomi di Venezia e Mestre; 

 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla determinazione delle giornate di effettuazione dei 

mercati straordinari di Mestre che si svolgeranno nel corso dell’anno 2019 e delle modalità del loro 
svolgimento alla luce delle sopra richiamate premesse coordinandoli al contempo con le varie 

manifestazioni culturali, d’intrattenimento e commerciali che l’Amministrazione Comunale 
intenderà organizzare; 
 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
0/

10
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
77

9



   

 

 

 
 

Richiamato l’art. 107, comma 3, lettera f) del D.Lgs. n. 267/2000, che testualmente cita “sono 

attribuiti ai dirigenti i provvedimenti di autorizzazione, concessione o analoghi il cui rilascio  
presupponga  accertamenti e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri 

predeterminati dalla legge, dai  regolamenti,  da  atti generali di indirizzo, ivi comprese le 
autorizzazioni e le concessioni edilizie”; 

  
ORDINA 

 

1. di integrare il calendario dei mercati straordinari per l’anno 2019 previsto dall’ordinanza n. 
235 del 08/04/2019 prevedendo l’effettuazione dei mercati straordinari di Mestre – Parco 

Ponci in località via San Pio X con n. 36 posteggi di m 7 x 4 come da sotto riportata 
planimetria con orario dalle 7.00 alle 19.00 nelle seguenti giornate: 

 
• domenica 8 dicembre 

• domenica 15 dicembre 

• domenica 22 dicembre 

 

 

 

 

 

2. che gli operatori che intendono partecipare ai mercati straordinari, debbano comunicare, ai 
sensi di quanto disposto dall’art. 18 comma 2 del vigente Regolamento per il commercio su 

aree pubbliche, PENA ESCLUSIONE, la propria adesione almeno 30 giorni prima della data 
di svolgimento del mercato presentando comunicazione a mezzo PEC all’indirizzo 
commercio@pec.comune.venezia.it mediante la modulistica che costituisce allegato A alla 

presente ordinanza; 
 

3. che ai mercati straordinari possano partecipare solo gli operatori titolari di concessione con 
esclusione degli operatori precari; 

 

4. che il sorteggio per l’assegnazione dei posteggi dei mercati straordinari che si svolgeranno 
in edizione ridotta, tra le comunicazioni pervenute con le modalità ed entro i termini sopra 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
0/

10
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
77

9

mailto:commercio@pec.comune.venezia.it


   

 

 

 
 

indicati, verrà effettuato presso gli uffici del Settore Commercio situati in Mestre – Viale 

Ancona n. 59 ex Carbonifera il giorno 19 novembre 2019, alle ore 10.00; 
 

5. che nel caso in cui il numero delle adesioni dovesse risultare superiore al numero dei 
posteggi disponibili, gli operatori risultati non aggiudicatari di posteggio in sede di sorteggio 
potranno, qualora nelle singole giornate di mercato straordinario vi siano posteggi liberi a 

causa dell’assenza di operatori aggiudicatari, presentarsi in qualità di operatori precari per 
le operazioni di spunta che saranno effettuate in loco dalla Polizia Locale in base all’ordine 

del sorteggio; 
 

6. che nel caso in cui, comunque, il numero degli operatori partecipanti risultasse inferiore al 
numero dei posteggi previsti, la Polizia Municipale possa procedere, all’interno dell’area 

mercatale prevista, al compattamento e/o allo spostamento dei posteggi qualora vengano 
rilevate esigenze legate alla viabilità o alla sicurezza; 

 
La presente ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio del Comune di Venezia per 15 giorni e 

pubblicizzata sul sito internet del Comune di Venezia. 
 

 
 
 

Il Dirigente 
dott. Francesco Bortoluzzi 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 

*Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs 82/2005 ed è conservato nel 

sistema gestionale documenti del Comune di Venezia. L'eventuale copia del presente documento informatico 

viene resa ai sensi degli artt. 22,23 e 23 ter D.Lgs 7/03/2005 n. 82. 
 

 

  

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
0/

10
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
77

9



   

 

 

 
 

 

 
Allegato A 

 
 

ADESIONE AI MERCATI STRAORDINARI ANNO 2019 

da inviare almeno 30 giorni prima dello svolgimento del mercato, pena esclusione, solo via pec al seguente 

indirizzo: commercio@pec.comune.venezia.it 

 

 

La ditta ________________________________________________________________________________ 

 

(*) indirizzo mail ________________________________________________________________________ 

 

(*) indirizzo PEC ________________________________________________________________________ 

 
(*) n. tel. _______________________________________________________________________________ 

 

(*) titolare del posteggio n. _________  nel mercato del mercoledi’ di Mestre Parco Ponci  

 

(*) titolare del posteggio n. _________  nel mercato del venerdi’ di Mestre Parco Ponci 

 
(*) dati obbligatori 

 

COMUNICA 

 

la propria adesione ai mercati domenicali 2019 per l'attribuzione di uno dei posteggi disponibili presso i mercati straordinari 

del Mestre Parco Ponci nelle giornate sotto indicate contrassegnate da una “X”: 

 

OPERATORI PARCO PONCI MERCOLEDI’  

Domenica 8 dicembre  

Domenica 22 dicembre  

  

OPERATORI PARCO PONCI VENERDI’  

Domenica 15 dicembre  

 

Si ricorda che, per l’edizione 2019, i mercati straordinari di Mestre Parco Ponci si svolgeranno in via Pio X, in forma ridotta 

(36 posteggi) 
 

 

 

Firma 

_______________________ 

 
 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
0/

10
/2

01
9,

 O
R

/2
01

9/
00

00
77

9

mailto:commercio@pec.comune.venezia.it

